ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌC LIÊN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VHXH

V/v triển khai biện pháp khắc

phục nguyên nhân, điều kiện vi

phạm TTATGT

Ngọc Liên, ngày        tháng  9  năm 2025

 Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS, TH&THCS

Thực hiện Công văn số 3246/SGDĐT-GDPT ngày 05/9/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Thanh Hóa về việc triển khai biệ pháp khắc phục nguyên nhân,

điều kiện vi phạm TTATGT. Theo đó, trong thời gian qua, tình trạng học sinh

các trường trung học cơ sở (THCS) và trung học phổ thông (THPT) được phụ

huynh giao hoặc tự ý sử dụng phương tiện giao thông do gia đình quản lý để đi

học khi chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Hành vi

này không chỉ vi phạm quy định của pháp luật mà còn tiềm ẩn nguy cơ cao dẫn

đến tai nạn giao thông nghiêm trọng, ảnh hưởng đến tính mạng, sức khỏe của

chính các em và người tham gia giao thông khác. Thông qua công tác tuần tra,

kiểm soát của lực lượng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh đã phát hiện nhiều

trường hợp là học sinh THCS và THPT trên địa bàn tỉnh điều khiển xe mô tô, xe

gắn máy khi chưa đủ tuổi theo quy định hoặc chưa có giấy phép lái xe. Đặc biệt,

Cơ quan CSĐT Công an tỉnh đã khởi tố nhiều vụ án liên quan đến hành vi giao

phương tiện cho người chưa đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông gây tai

nạn, gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng.

Trước tình hình nêu trên, Chủ tịch UBND xã đề nghị Hiệu trưởng các

trường THCS, TH&THCS trên địa bàn xã triển khai thực hiện các nội dung cụ

thể như sau:

1. Phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh để tổ chức

tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông

(TTATGT), đặc biệt là quy định liên quan đến độ tuổi, điều kiện điều khiển

phương tiện giao thông đường bộ.

2. Tăng cường tuyên truyền đến phụ huynh học sinh thông qua các buổi

họp phụ huynh, hệ thống sổ liên lạc điện tử hoặc các hình thức phù hợp khác để

nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong việc quản lý con em, không giao

phương tiện cho người chưa đủ điều kiện điều khiển theo quy định pháp luật.

3. Phối hợp tổ chức cho học sinh và phụ huynh ký cam kết chấp hành

nghiêm quy định của pháp luật về TTATGT vào đầu mỗi năm học.

2

4. Thường xuyên phối hợp với công an xã để kiểm tra các trường hợp

điều khiển phương tiện khi đi học.

5. Hiệu trưởng, giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm trong công tác tuyên

truyền, quản lý học sinh khi để học sinh của trường, của lớp điều khiển phương

tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện khi chưa đủ điều kiện điều khiển

phương tiện tham gia giao thông đường bộ, đặc biệt là tham gia giao thông gây

tai nạn, gây hậu quả nghiêm trọng.

Nhận được công văn này, đề nghị Hiệu trưởng các trường THCS,

TH&THCS nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện

nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội)

để được phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND xã (để báo cáo);

- Công an xã (để phối hợp);

- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Phạm Xuân Khánh

		2025-09-09T18:29:33-0700

		2025-09-10T08:38:10+0700

		2025-09-10T10:57:44+0700

		2025-09-10T10:57:45+0700

		2025-09-10T10:57:45+0700